
COMUNE DI BAISO
PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N.Generale 303 del 11/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO E MODULO ISTANZA PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 
ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI A FORNIRE BUONI SPESA. 
ATTUAZIONE DELLA DGR 2078/2023



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO E MODULO ISTANZA PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ESERCIZI 
COMMERCIALI DISPONIBILI A FORNIRE BUONI SPESA. ATTUAZIONE DELLA DGR 
2078/2023

VISTO il provvedimento sindacale n. 14 del 06.09.2024 con cui la Dott.ssa Ugoletti Giorgia è stata 
nominata  Responsabile del V° Settore Servizio Alla Persona; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  21.12.2023,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) Anni 2024-2026”
sono state indicate le azioni per la predisposizione del contenimento delle spese;

 con Delibera di Consiglio  Comunale n.  34 del  21.12.2023,  esecutiva ai  sensi  di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

 con Delibera della Giunta Comunale n. 2 del g. 8.01.2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e sono state assegnate le risorse finanziarie,
umane e strumentali ai Responsabili di Settore e al Segretario Comunale;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2024, è stato approvato il
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026  con  cui  sono
assegnati gli obiettivi ai Responsabili dei Settori e in cui è inserito il Piano per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Comunale   n.  100  del  30.09.2024  ad  oggetto  “LINEE  DI
INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL TRASFERIMENTI AI COMUNI COLPITI DAGLI EVENTI
ALLUVIONALI DEL MESE DI MAGGIO 2023 IN ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE
ALL'ART.  2  COMMA 1  LETT.B)  DELLA LEGGE REGIONALE 3  OTTOBRE 2023,N.13  E
DELLA DGR  1803/2023-  ATTUAZIONE  DELLA DGR  2078/2023”  con  la  quale  la  Giunta
Comunale esprime l'indirizzi in merito all'utilizzo della sopra citata delibera Regionale come segue:
 - realizzazione di altre opportune misure di supporto e accompagnamento alle situazioni di fragilità
o disabilità.
- erogazione di contributi economici, sostegno al pagamento di affitto e utenze, e/o erogazione di
buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o beni di prima necessità;
- attivazione di forme di sostegno socioeducativo e attivazione di forme di sostegno alle attività
scolastiche e formative;

DATO ATTO CHE è necessario procedere con un avviso pubblico di manifestazione di interesse così come
disposto   dall’art.  50 comma 1, lettera B del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti
pubblici”,  che,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  a  euro
140.000,00, dispone che le Stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione  di  servizi  e  forniture  “assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

CONSIDERATO che, a tale scopo, è stato redatto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse



(allegato  1),  corredato  dalla  relativa istanza di  partecipazione  (allegato  2)  che  costituiscono parte
integrante della presente determinazione per fornire un elenco di esercizi commerciali del territorio di
Baiso disponibili a utilizzare buoni spesa cartacei;

CONSIDERATO  inoltre che l'elenco sopra  richiamato potrà essere utilizzato dal   Servizio Sociale
Unificato – Polo Baiso Viano Presidio di Baiso, nel caso se ne presenti la necessità, per inviare  i
cittadini i quali,  attraverso i buoni cartacei potranno, effettuare l'acquisto di generi alimentari e beni
di prima necessità .

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’adozione della presente determinazione dirigenziale per l'approvazione
e la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse e del relativo allegato;

DATO ATTO che:
• non  sussistono  conflitti  di  interesse,in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al  Responsabile  del

procedimento;
• il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati personali impongono che

il trattamento venga effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza,limitazione
della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza,limitazione  della  conservazione,  integrità  e
riservatezza, responsabilizzazione e ritenuto pertanto di dover garantire in attuazione dei suddetti
principi la riservatezza dei dati personali e per l’effetto, la pubblicazione del presente provvedimento
senza l’allegato istruttorio ;

• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato
con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione
Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi e forniture -
Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

• il presente provvedimento è conforme al D.Lgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale,
e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DETERMINA 

1. DI APPROVARE E PUBBLICARE sul sito internet del Comune di Baiso dal 13 novembre 2024 al
29 novembre 2024 in ottemperanza alle norme vigenti, l'avviso per la manifestazione di interesse
(Allegato 1) corredato dal relativo modulo di domanda (Allegato 2) finalizzati all'individuazione di
esercizi commerciali disponibili a fornire buoni spesa  da destinare a finalità sociale;

2. DI STABILIRE che si provvederà alla formazione di un elenco di esercizi commerciali a
cui il   Servizio Sociale Unificato – Polo Baiso Viano - Presidio di Baiso potrà rivolgersi, nel
caso  se  ne  presenti  la  necessità,  per  distribuire   dei  buoni  spesa   a  nuclei  in  fragilità
economica che le utilizzeranno  per acquistare beni di prima necessità presso i punti vendita
del territorio di Baiso;

3. DI DARE ATTO che  l'assunzione dei relativi impegni di spesa saranno oggetto della successiva
determinazione;

4. DI DARE ATTO inoltre che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente
atto, in capo al Responsabile del procedimento 

DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, 



unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione e sul
sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".  

Responsabile V° Settore 

Giorgia Ugoletti / InfoCert S.p.A. 


